
Ma l   

 

CITTA’ DI BISIGNANO 
 

(Provincia di Cosenza) 
 

87043 – Piazza Collina Castello - tel 0984/951074 cf e p.iva 00275260784 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

DATA:   11-09-2024   -   N.   106 
 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per l'informatica e la transizione al digitale 
Triennio 2024-2026.. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro, addì  undici del mese di settembre alle ore 12:30, in presenza si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del provvedimento di 
cui all’oggetto, nelle persone dei Signori: 
 
  PRESENZA 
FRANCESCO FUCILE  SINDACO PRESENTE 
ISABELLA CAIRO  ASS. / VICE SINDACO PRESENTE 
FRANCESCO CHIARAVALLE  ASSESSORE ASSENTE 
LUCANTONIO NICOLETTI  ASSESSORE PRESENTE 
PIERFRANCESCO BALESTRIERI  ASSESSORE PRESENTE 
STEFANIA DE MARCO  ASSESSORE PRESENTE 
 

Presenti n.    5 - Assenti n.    1 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale, Dott. Carmelo Pitaro, il quale ha riscontrato il numero 
legale. 
 
Il Sindaco che presiede, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per l'informatica e la transizione al digitale 
Triennio 2024-2026. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 
- C.C. n. 37 del 21/12/2023 di esame e di approvazione del documento unico di programmazione 

2024/2026 (DUP); 
-  C.C. n. 38 del 21/12/2023 di esame e di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 
- G.C. n. 2 del 05/01/2024, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 

anno 2024, il piano degli obiettivi e il piano delle performance per il triennio e sono stati 
assegnati al sottoscritto  responsabile, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000, i capitoli di 
entrata e di spesa relativi alle funzioni attribuite;  

- G.C. n. 147 del 29/12/2023, con cui è stato approvato il Codice di comportamento interno 
dell'Ente; 

- G.C. n. 21 del 24/04/2018, con cui è stato approvato il Regolamento sul trattamento e la 
protezione dei  dati personali; 

 
ATTESO CHE si rende necessario dare attuazione al Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) di 
cui al D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni, e ai Piani triennali nazionali per 
l’Informatica (PT)  redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 
 
 
VISTI i previgenti Piani triennali per l’informatica;  
 
VISTO Il Piano 2024-2026 il quale si colloca nell'ambito del programma strategico "Decennio Digitale 
2030", stabilito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 
dicembre 2022. 

 
DATO ATTO CHE il PT 2024-2026 è stato redatto:  
 
- da Agid congiuntamente con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale;  
- avendo a riferimento il programma strategico “Decennio Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 
2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 dicembre 2022;  
- coinvolgendo attivamente le pubbliche amministrazioni centrali e locali con incontri periodici, tavoli 
di lavoro, strumenti di lavoro cooperativo, forum, iniziative di formazione/divulgazione, webinar sono 
stati alcune delle modalità attraverso le quali si è concretizzata tale collaborazione;”; 
 
CONSIDERATO CHE la strategia del Piano Triennale per l'informatica nella PA è volta a: 
 

- Fornire strumenti alla Pubblica Amministrazione per erogare servizi esclusivamente in 
modalità digitale, rendendo più efficaci e veloci i processi di interazione con cittadini, imprese 
e altre pubbliche amministrazioni. L'interazione implica un reciproco scambio di informazioni 
o azioni tra le parti coinvolte, con l'obiettivo di raggiungere un determinato risultato. 

 
- Favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro i cittadini e le 

imprese, attraverso la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione che costituisce il 
motore di sviluppo per tutto il Paese. 

 



- Promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la 
digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della 
sostenibilità ambientale. 

 
- Contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, 

incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi 
pubblici. 

 
 
CONSIDERATO CHE per dare attuazione al PT 2024-2026 si rende necessario approvare il Piano 
Triennale per l'informatica e la transizione al digitale dell'amministrazione per il triennio 2024-2026;  
 
DATO ATTO CHE il PT 2024-2026 costituisce uno strumento essenziale per promuovere la 
trasformazione digitale dell’amministrazione pubblica italiana che deve avvenire nel contesto del 
mercato unico europeo di beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare 
l’accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese, e creare un contesto 
favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di 
crescita dell’economia digitale europea e della cittadinanza digitale;  
 
RILEVATO CHE il PT per l'informatica e la transizione al digitale dell'amministrazione deve 
necessariamente avere la medesima durata del PT (2024-2025-2026), essendo vincolato al recepimento 
dei relativi contenuti e scadenze,  
 
RILEVATO ALTRESÌ CHE l’Ente individua i propri specifici obiettivi di digitalizzazione, 
semplificazione e reingegnerizzazione all’interno del PIAO, come previsto dal DM 24 giugno 2022, 

 
● Strategia  

 
In collegamento alla strategia Piano triennale per l'informatica nelle pubbliche 
amministrazioni, viene definita la seguente strategia PT: 

➢ Favorire, in ambito locale, lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al 
centro i cittadini e le imprese, attraverso la digitalizzazione della pubblica amministrazione 
che costituisce il motore di sviluppo per tutto il Paese.   

➢ Promuovere, in ambito locale, lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso 
l’innovazione e la digitalizzazione al servizio delle persone, delle comunità e dei territori, 
nel rispetto della sostenibilità ambientale.   

➢ Contribuire, in ambito locale, alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto 
produttivo italiano, incentivando la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione 
nell’ambito dei servizi pubblici 

 
 
● Obiettivi 

 
➢ Tutti gli obiettivi di digitalizzazione, semplificazione e reingegnerizzazione definiti all’interno 

del Piano integrato di attività e organizzazione,  
➢ Tutti gli obiettivi relativi specifici per l’Ente contenuti all’interno del Piano triennale per 

l'informatica nelle pubbliche amministrazioni.  
➢ In collegamento con gli obiettivi del Piano triennale per l'informatica nelle pubbliche 

amministrazioni,  gli ulteriori obiettivi necessari per conseguire la strategia in precedenza 
indicata privilegiando la formazione 

 
 
● Direttive al RTD  



a) procedere all'acquisizione di servizi di supporto specialistico, di consulenza e di assistenza 
che garantiscano consulenza ed assistenza sotto i diversificati profili, amministrativi, 
giuridici e  informatici  nonché  per la durata  corrispondente a quella del Piano Triennale 
per l'informatica della pubblica amministrazione che include anche strategie obiettivi, 
misure e azioni per la transizione al digitale; 

b) predisporre il Piano per l'informatica e per la trasformazione digitale dell'amministrazione su 
base triennale, definendo con il supporto dei servizi definito, anche avvalendosi della 
consulenza e dell'assistenza del servizio di supporto specialistico, gli specifici obiettivi 
ulteriori a quelli del Piano Triennale per l'informatica nelle pubbliche amministrazioni 

c) recepire nel suddetto Piano dell'amministrazione le strategie, obiettivi, misure e azioni del 
Piano Triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 

  
CONSIDERATO CHE gli obiettivi del PT vanno inseriti nel Piano della Performance/PDO-PEG 
ai sensi dell’art. 12 comma 1-ter del CAD, secondo cui l’attuazione delle disposizioni del Codice è 
comunque rilevante ai fini della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed 
individuale dei dirigenti; 
 
DATO ATTO CHE la struttura e i contenuti del suddetto Piano risultano essere conformi alla 
strategia, agli obiettivi e alle direttive impartite, uniformandosi al modello predisposto da Agid 
denominato Format PT; 
 
RITENUTO, conseguentemente, di approvare il suddetto PT demandando la relativa attuazione al 
RTD, all'ufficio, a tutti i dirigenti/responsabili P.O. e a tutti i dipendenti;  
 
RILEVATO il responsabile del presente procedimento è il RTD, Dott. Giovambattista Cesario; 
 
DATO ATTO CHE in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle 
prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di 
piano allegato sul sito web dell'Amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione 
trasparente” e nella sottosezione “Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo politico”;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO CHE, sulla proposta, non dev’essere espresso, parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 
dell’amministrazione; 
 
VISTE le norme di settore sull’Agenda Digitale: 
 

- il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e successive 
modifiche e integrazioni; 

- il Piano triennale nazionale per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale.;  
 

VISTI, altresì: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 “T.U. degli Enti Locali” che disciplina le competenze dei 

dirigenti; 
- l’art. 1, lett. h) della l.r. 48/91, che recepisce art.51 l. 142/90; 



- l’art. 107, comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
- la legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Regionale 48/91 e s.m.i.; del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 267/2000; dell’O.R.EE.LL che richiamano la competenza della Giunta 
comunale a deliberare l’atto proposto; 

- il DPR 445/2000 «Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di”. 
Documentazione amministrativa” 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DI APPROVARE il Piano triennale per l’informatica e la transizione al digitale - PT per il 
triennio 2024 - 2026 nel testo allegato al presente atto; 
 
2. DI RINVIARE ad un successivo provvedimento l’inserimento degli obiettivi, delle misure e 
azioni del PT 2024-2026 nel Piano della Performance/PDO-PEG ai sensi dell’art. 12 comma 1-ter 
del CAD; 
 
3. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’Amministrazione Comunale. 
 
4. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata: 
 

- la pubblicità legale ATTRAVERSO la pubblicazione in Albo Pretorio On Line;  
- la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e 16 della legge 13 novembre 2012 

n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37, mediante la pubblicazione sul sito 
web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione di primo livello 
“Provvedimenti - Provvedimenti organi di indirizzo politico”, assicurando il regolare flusso 
delle informazioni e dei dati dal responsabile del procedimento (flusso in partenza) al 
responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga 
assicurata nei tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi 
di pubblicazione; 

 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
Responsabile della Transizione Digitale 

f.to Dott. Giovambattista Cesario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per l'informatica e la transizione al digitale 
Triennio 2024-2026.. 
 
- Vista la proposta sopra riportata con allegata scheda dei pareri, riportante il parere favorevole del 
settore interessato, la normativa in essa richiamata, e visti inoltre:  
- la legge n. 190 del 6-11-2012; 
- il D. L/gs. n. 267/2000; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 
- D.L/gs. n. 165/01 e s.m.i.;  
- visto il Regolamento degli uffici e dei servizi 
- lo Statuto Comunale; 
- Con 5 voti favorevoli su 6 votanti in carica; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata in oggetto. 
 
Su proposta del Sindaco, con successiva votazione unanime resa nei modi e forme di legge, 
riscontrata l’urgenza;  

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del D.Lgs 267/00; 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
F.to Dott. Francesco Fucile F.to Dott. Carmelo Pitaro 

 
 
  



 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, sostituito dall’art. 147 bis, comma 1, della Legge n. 213/2012, 
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  
 

Bisignano, 11-09-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Giovambattista Cesario 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 12-09-2024 al 27-09-2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
F.to Dr.ssa Ida Arabia 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 12-
09-2024 (art.124, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000); 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs n. 
267/2000); 

 
Bisignano, 12-09-2024 IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to Dott. Carmelo Pitaro 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Bisignano, 12-09-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to    
 


